Дело № 05-0129/79/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29 мая 2019 года	                                                        г.	Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица Леонова Егора Николаевича, «данные изъяты»,  работающего заместителем директора по безопасности МБОУ «Первомайская школа»  Симферопольского района, Республики Крым, зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Леонов Е.Н. являясь должностным лицом - заместителем директора по безопасности МБОУ «Первомайская школа»  Симферопольского района, Республики Крым, ответственным за пожарную безопасность  – не выполнил предписание Главного управления МЧС России по Республике Крым, управления надзорной деятельности, отделение надзорной деятельности по Симферопольскому району № 49/1/1 от 23 мая 2018 г. Срок устранения нарушения истек 01.03.2019 года.
В судебном заседании Леонов Е.Н. вину в совершении инкриминируемого правонарушения не признал, пояснил, что выполнил все зависящие от него действия для исполнения предписания, а именно  неоднократно писал письма в управление образования Администрации Симферопольского района о выделении денег для устранения нарушений указанных в предписании. Выполнить предписание в полном объеме без  надлежащего  финансирования он не мог.
Мировой судья, выслушав правонарушителя, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно ст. 37 Федерального закона от 21.12.1994 г. 69-ФЗ "О пожарной безопасности" руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.
Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, влечет привлечение к административной ответственности по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, образуется при повторном совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 или ч.13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Повторное совершение административного правонарушения, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ - совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.
Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что 07.05.2019 года, Управлением надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым, отделением надзорной деятельности по Симферопольскому району, был составлен административный протокол №13/2019/37 от 07 мая 2019 года, в отношении должностного лица заместителя директора по безопасности МБОУ «Первомайская школа»  Симферопольского района, Республики Крым, ответственным за пожарную безопасность Леонова Е.Н. по ч.14 ст.19.5 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении от 07.05.2019 г., Леонов Е.Н. не выполнил в срок предписание об устранении нарушений пожарной безопасности №49/1/1 от 23.05.2018 г., а именно, не предоставлен акт обработки деревянных конструкций кровли зданий ( п.21 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. №390); не обеспечена исправность источников наружного противопожарного водоснабжения с организацией проведения проверок их работоспособности не реже 2 раз в год (весной и осенью) с составлением соответствующих актов (п.55 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. №390).
Срок исполнения предписания истек 01.03.2019 г.
Доводы правонарушителя об отсутствии его вины  во вменяемом ему административном правонарушении в связи с невозможностью исполнения предписания ввиду отсутствия денежных средств, является несостоятельным, поскольку указанные обстоятельства не свидетельствуют об отсутствии в его действиях состава вмененного правонарушения и не освобождают лицо, в адрес которого вынесено предписание, от обязанности его исполнять в установленные сроки.
Неотмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный пожарный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.
Суд при рассмотрении дела квалифицирует действия должностного лица Леонова Е.Н. по ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, предусматривающую административную ответственность, за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи.
Виновность Леонова Е.Н. в совершении указанного правонарушения так же подтверждается:
- определением № 229 от 07.05.2019 года о передаче материалов административного дела по подведомственности (л.д.2-3);
- протоколом  об административном правонарушении № 13\2019\37 от 07 мая 2019 г. (4-6);
- копией предписания  об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № 49\1\1 от 23 мая 2018 г.(л.д.7-8);
- копией акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № 21 от 07 мая 2019 г. (л.д.9-11);
- копией представлений директора МБДОУ «Первомайская школа» Т.С. «данные изъяты» о выделении денежных средств (л.д.12-13);
- копией распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя № 21 от 25 апреля 2019 г. (л.д.14-17);
- копией приказа о назначении ответственного лица за пожарную безопасность № 18-о от 09.01.2019 г. (л.д.19);
- копией должностных обязанностей по пожарной безопасности ответственного лица за пожарную безопасность (л.д.20-22);
- постановлением мирового судьи, вступившего в законную силу 10.07.2018 г., согласно которого Леонов Е.Н. был привечен к административной ответственности по ч.13 ст.19.5 КоАП РФ (л.д.23-25).
При вынесении постановления, обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность Леонова Е.Н., судом не установлено.
Обязанность по соблюдению требований пожарной безопасности и выполнению требований предписания лежит на руководителе организации (учреждения).
С учетом характера совершенного Леоновым Е.Н. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, к правонарушителю необходимо применить административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ч.14 ст. 19.5 ст. 23.1, главой 29 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», мировой судья
                                    ПОСТАНОВИЛ:
 Признать Леонова Егора Николаевича  виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.13 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Разъяснить, Леонову Егору Николаевичу  что административный штраф подлежит уплате в 60 - дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: счет 40101810335100010001, УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в отделении Республика Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, КБК 17711607000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35647000.
При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок, постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в суд вынесший постановление.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                       И.Ю. Бора